
 
 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СОЛНЕЧНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

от 23.06.2020 г. № 353/23           

 

Об утверждении Положения об Управлении молодежной политики, физической 

культуры и спорта администрации городского округа Солнечногорск 

Московской области 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

городского округа Солнечногорск, решением Совета депутатов городского округа 

Солнечногорск Московской области от 13 мая 2019 года № 44/3 «Об утверждении 

структуры администрации городского округа Солнечногорск Московской области» 

(в редакции решений Совета депутатов городского округа Солнечногорск 

Московской области от 13 июня 2019 года № 83/5, от 25 июня 2019 года № 91/6, от 

20 августа 2019 года № 121/9, от 20 сентября 2019 года № 154/10, от 14 ноября    

2019 года № 203/12, от 28 января 2020 года № 275/16, от 24 апреля 2020 года            

№ 313/20), решением Совета депутатов городского округа Солнечногорск от            

17 марта 2020 года № 292/18 «О реорганизации Управления физической культуры и 

спорта администрации городского округа Солнечногорск Московской области, 

Управления молодежной политики администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области в форме слияния с образованием на их базе 

Управления молодежной политики, физической культуры и спорта администрации 

городского округа Солнечногорск Московской области» Совет депутатов 

городского округа Солнечногорск решил: 

1. Утвердить Положение об Управлении молодежной политики, 

физической культуры и спорта администрации городского округа Солнечногорск 

Московской области (приложение). 

2. Признать утратившими силу: 

2.1. Пункт 2 решения Совета депутатов городского округа Солнечногорск от 

13 мая 2019 года № 48/3 «О переименовании Управления по делам молодежи, 

физической культуре и спорту администрации Солнечногорского муниципального 

района». 

2.2. Решение Совета депутатов городского округа Солнечногорск от 13 мая 

2019 года № 50/3 «Об учреждении органа администрации городского округа 

Солнечногорск, обладающего правами юридического лица, Управления 

молодежной политики администрации городского округа Солнечногорск 

Московской области». 



2.3. Решение Совета депутатов городского округа Солнечногорск от 13 июня 

2019 года № 72/5 «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского 

округа Солнечногорск от 13 мая 2019 года № 50/3 «Об учреждении органа 

администрации городского округа Солнечногорск, обладающего правами 

юридического лица, Управления молодежной политики администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области». 

3. Направить настоящее решение Главе городского округа Солнечногорск        

В.В. Слепцову для подписания и опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

депутатскую комиссию по вопросам социальной политики, местного 

самоуправления, законности и правопорядка (председатель комиссии –                 

Д.В. Александров).  

 

 

 

Председатель Совета депутатов                                                                       

городского округа Солнечногорск                                                  М.А. Веремеенко 

 

 

 

Глава городского округа  

Солнечногорск                                                                                           В.В. Слепцов 



Приложение  

к решению Совета депутатов городского 

округа Солнечногорск  

от 23.06.2020 г. № 353/23 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об Управлении молодежной политики, физической культуры и спорта 

администрации городского округа Солнечногорск Московской области 

1. Общие положения 

1.1. Управление молодежной политики, физической культуры и спорта 

администрации городского округа Солнечногорск Московской области (далее - 

Управление) образовано в результате реорганизации Управления молодежной 

политики администрации городского округа Солнечногорск Московской области, 

Управления физической культуры и спорта администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области в форме слияния в соответствии с решением 

Совета депутатов городского округа Солнечногорск от 17 марта 2020 года № 292/18 

«О реорганизации Управления физической культуры и спорта администрации 

городского округа Солнечногорск Московской области, Управления молодежной 

политики администрации городского округа Солнечногорск Московской области в 

форме слияния с образованием на их базе Управления молодежной политики, 

физической культуры и спорта администрации городского округа Солнечногорск 

Московской области». 

1.2. Управление физической культуры и спорта администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области создано в соответствии с решением Совета 

депутатов Солнечногорского муниципального района Московской области от 21 

декабря 2006 года № 330/33 «Об учреждении органа администрации 

Солнечногорского муниципального района, обладающего правами юридического 

лица, Комитета по физической культуре, спорту и туризму администрации 

Солнечногорского муниципального района». 

1.3. Управление молодежной политики администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области создано в соответствии с решением Совета 

депутатов городского округа Солнечногорск от 13 мая 2019 года № 50/3 «Об 

учреждении органа администрации городского округа Солнечногорск, обладающего 

правами юридического лица, Управление молодежной политики администрации 

городского округа Солнечногорск Московской области». 
1.4. Управление является отраслевым органом администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области, осуществляющим регулирование в сфере 

молодежной политики, физической культуры и спорта, с правами юридического 

лица по организационно-правовой форме муниципального казенного учреждения.  

1.5. Управление образовано для осуществления полномочий органов местного 

самоуправления городского округа Солнечногорск Московской области по 

решению вопросов местного значения в сфере молодежной политики, физической 

культуры и спорта. 

1.6. К вопросам местного значения городского округа относятся: 

1) в сфере молодежной политики: организация и осуществление мероприятий по 

работе с детьми и молодежью в городском округе; 

2) в сфере физической культуры и спорта: обеспечение условий для развития на 

территории городского округа физической культуры, школьного спорта и массового 



спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий городского округа. 

1.7. Функции и полномочия учредителя Управления осуществляет администрация 

городского округа Солнечногорск Московской области (далее - учредитель). 

1.8. В своей деятельности Управление руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Основами государственной молодежной политики на период до 2025 года, 

утвержденными распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 

2014 года № 2403-р, Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об 

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом 

от 28 июня 1995 года № 98-ФЗ "О государственной поддержке молодежных и 

детских общественных объединений", Федеральным законом от 4 декабря 2007 года 

№ 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Законом 

Московской области от 27 декабря 2008 года № 226/2008-ОЗ «О физической 

культуре и спорте в Московской области», Законом Московской области от 1 

декабря 2003 года № 155/2003-ОЗ «О государственной молодежной политике в 

Московской области», нормативными правовыми актами  городского округа 

Солнечногорск и настоящим Положением. 

1.9. Полное наименование Управления: Управление молодежной политики, 

физической культуры и спорта администрации городского округа Солнечногорск 

Московской области. 

Сокращенное наименование Управления: УМПФКС администрации городского 

округа Солнечногорск. 

1.10. Адрес (место нахождения) Управления: 141506, Московская область, город 

Солнечногорск, улица Дзержинского, дом 13. 

1.11. Финансирование деятельности Управления осуществляется за счет средств 

бюджета городского округа Солнечногорск Московской области в порядке, 

предусмотренном действующим законодательством. Управление имеет 

обособленное имущество и отвечает им по своим обязательствам, может от своего 

имени приобретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские 

обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. 

1.12. Управление осуществляет от имени администрации городского округа 

Солнечногорск функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных 

учреждений физической культуры и спорта, муниципальных учреждений 

молодежной политики. 

1.13. Управление является главным распорядителем бюджетных средств, 

выделенных для муниципальных учреждений молодежной политики, физической 

культуры и спорта городского округа Солнечногорск (далее - муниципальные 

учреждения) в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса. 

2. Цель и полномочия деятельности Управления 

2.1. Целью деятельности Управления является обеспечение исполнения 

полномочий органов местного самоуправления городского округа Солнечногорск в 

сфере молодежной политики, физической культуры и спорта. 

2.2. Основными полномочиями Управления являются: 



2.2.1. В области молодежной политики: 

- создание необходимых правовых, социально-экономических, социо-

культурных условий для физического, психологического, духовного, социального, 

эмоционального, познавательного и культурного развития молодежи; 

- вовлечение молодежи в социальную практику и информирование о по-

тенциальных возможностях ее развития в Российской Федерации, Московской 

области, городском округе Солнечногорск; 

- развитие созидательной активности молодежи; 

- интеграция молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в 

жизнь общества. 

2.2.2. В области физической культуры и спорта: 

- определение основных задач и направлений развития физической культуры и 

спорта на территории городского округа Солнечногорск; 

- развитие школьного спорта и массового спорта; 

- присвоение спортивных разрядов и квалификационных категорий спортивных 

судей в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, 

Московской области; 

- разработка и реализация муниципальных программ развития физической культуры 

и спорта в городском округе; 

- популяризация физической культуры и спорта среди различных групп населения; 

- организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий; 

- утверждение и реализация календарных планов физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий городского округа Солнечногорск, в том числе 

включающих в себя физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия по 

реализации комплекса ГТО; 

- организация медицинского обеспечения официальных физкультурных и 

спортивных мероприятий городского округа;  

- содействие обеспечению общественного порядка и общественной безопасности 

при проведении на территории городского округа Солнечногорск официальных 

физкультурных и спортивных мероприятий; 

- осуществление контроля за соблюдением организациями, созданными 

муниципальным образованием городской округ Солнечногорск осуществляющими 

спортивную подготовку, федеральных стандартов спортивной подготовки в 

соответствии с законодательством Российской Федерации; 

- развитие детско-юношеского спорта в целях создания условий для подготовки 

спортивных сборных команд городского округа Солнечногорск и участие в 

обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд 

Московской области. 
2.3. Управление может осуществлять иные полномочия, установленные в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, Московской области и 

Уставом городского округа Солнечногорск Московкой области в области 

молодежной политики, физической культуры и спорта. 

 
3. Функции Управления 

3.1. В целях обеспечения решения вопросов местного значения городского округа 

Солнечногорск в области молодежной политики, физической культуры и спорта 

Управление выполняет свои функции в пределах прав и обязанностей, 



предоставленных ему настоящим Положением. 

3.2. Управление в соответствии с возложенными на него полномочиями выполняет 

следующие функции: 

3.2.1. Разработка и реализация нормативных правовых актов и муниципальных 

программ, направленных на решение проблем труда, занятости, социальной защиты 

молодежи, профилактики асоциальных явлений в молодежной среде, поддержку 

деятельности молодежных клубов и учреждений, организацию отдыха и досуга 

молодежи. 

3.2.2. Организация участия делегаций молодежи городского округа Солнечногорск 

в областных, межрегиональных, всероссийских и международных фестивалях, 

конкурсах, акциях, лагерях молодежного актива и т.д. 

3.2.3. Организация и проведение массовых молодежных мероприятий, посвященных 

памятным датам истории России, Московской области, государственным символам 

Российской Федерации и Московской области. 

3.2.4. Организация и проведение творческих мероприятий с детьми и молодежью, 

способствующих воспитанию гражданственности и патриотизма. 

3.2.5. Осуществление организационной, информационной, методической и иной 

поддержки программ, проектов, мероприятий молодежных общественных 

объединений, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа 

Солнечногорск, в области развития гражданственности и патриотизма среди 

молодежи. 

3.2.6. Координация поисковой работы и деятельности по увековечению памяти 

воинов, погибших при защите Отечества. 

3.2.7. Развитие системы муниципальных культурно-массовых, досуговых, 

профилактических и спортивных мероприятий, основанных на преемственности 

культурно-исторических традиций городского округа Солнечногорск и Московской 

области. 

3.2.8. Привлечение юридических и физических лиц, для оказания спонсорской 

помощи способной и талантливой молодежи. 

3.2.9. Организация проведения молодежных праздников. 

3.2.10. Развитие системы конкурсов социальных проектов среди молодежи и 

поддержка их реализации в городском округе. 

3.2.11. Создание условий для поддержки и развития сети подростковых, 

молодежных клубов (центров) по месту жительства. 

3.2.12. Содействие в организации игровых и спортивных площадок по месту 

жительства. 

3.2.13. Проведение смотров-конкурсов подростковых и молодежных клубов 

(центров) по месту жительства. 

3.2.14. Проведение семинаров, тренингов, конференций, слетов, смен лагерей, 

круглых столов с участием представителей молодежных общественных 

объединений. 

3.2.15. Развитие форм молодежного самоуправления - создание молодежных 

общественных советов, способствующих гражданскому воспитанию молодежи, 

защите их законных интересов, формированию правовой, политической культуры и 

гражданской позиции молодежи. 

3.2.16. Организация временных рабочих мест для трудоустройства молодежи. 

3.2.17. Развитие добровольческой (волонтерской) деятельности молодежи на 

территории городского округа Солнечногорск. 

3.2.18. Организация работы с молодыми семьями, создание и развитие клуба 



молодых семей городского округа. 

3.2.19. Взаимодействие с Солнечногорским Благочинием Московской Епархии 

Русской Православной Церкви по вопросам духовно-нравственного воспитания 

молодежи. 

3.2.20. Организация пропаганды здорового образа жизни среди детей и 

молодежи, распространение информации об опасности наркомании и токсикомании 

для жизни и здоровья. 

3.2.21. Содействие общественным объединениям, иным организациям, 

деятельность которых связана с осуществлением мер по профилактике наркомании 

и токсикомании. 

3.2.22. Развитие форм пропаганды толерантного поведения. 

3.2.23. Подготовка к изданию информационных, методических материалов для 

молодежи. 

3.2.24. Проведение мониторинга по вопросам молодежной проблематики. 

3.2.25. Поддержка и развитие системы информационных каналов (сайты в сети 

Интернет, аккаунты в социальных сетях), организация занятий, мероприятий 

молодежной и спортивной тематики в онлайн формате. 

3.2.26. Содействие в организации летнего отдыха воспитанников молодежных 

центров, физкультурно-оздоровительных клубов по месту жительства, 

занимающихся в спортивных школах. 

3.2.27. Содействие в развитии муниципальной системы мер поощрения 

талантливой молодежи, спортсменов (учреждение стипендий, грантов, премий).  

3.2.28. Вносит предложения Главе городского округа Солнечногорск по 

вопросу наделения некоммерческих организаций правом по оценке выполнения 

нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО. 

3.2.29. Осуществление контроля за подготовкой спортивного резерва для 

спортивных сборных команд городского округа Солнечногорск. 

3.2.30. Осуществление контроля за подготовкой спортивных сборных команд 

городского округа Солнечногорск, организацией тренировочного процесса и 

обеспечение их участия в чемпионатах, первенствах Московской области, 

Российской Федерации, международных соревнованиях. 

3.2.31. Согласование предложений о проведении областных, 

межрегиональных, всероссийских спортивных соревнований на территории 

городского округа Солнечногорск. 

3.2.32. Формирование и предоставление сведений об объектах спорта, 

находящихся на территории городского округа Солнечногорск, в центральный 

исполнительный орган государственной власти Московской области в сфере 

физической культуры и спорта. 

3.2.33. Организация совместной работы с общественными объединениями 

инвалидов по интеграции инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 

здоровья в систему физической культуры, физического воспитания и спорта 

посредством физкультурно-спортивных организаций. 

3.2.34. Организация проведения физкультурных и спортивных мероприятий с 

участием инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, создание 

детско-юношеских спортивно-адаптивных школ, адаптивных детско-юношеских 

клубов физической подготовки. 

3.2.35. Создание условий для развития физической культуры и спорта по месту 

жительства и месту отдыха граждан, в том числе путем привлечения специалистов в 

области физической культуры и спорта. Развитие и поддержка массовой физической 



культуры и спорта среди молодежи. 

3.2.36.   Утверждение порядка проведения физкультурно-массовых, 

спортивных и молодежных мероприятий. 

3.2.37. Утверждение норм расходования средств бюджета городского округа 

Солнечногорск на проведение мероприятий в сферах молодежной политики, 

физической культуры и спорта, включенных в Единый календарный план 

мероприятий Управления на соответствующий год. 

3.2.38. Изучение потребности городского округа в специалистах по работе с 

молодежью, физической культуры и спорта, взаимодействие с учебными 

заведениями по вопросу целевого обучения. 

3.2.39. Организация повышения квалификации работников Управления и 

содействие в повышении квалификации работников муниципальных учреждений по 

работе с молодежью, физической культуры и спорта. 

3.2.40. Организация и проведение аттестации руководителей и работников 

муниципальных учреждений по работе с молодежью, физической культуры и 

спорта. 

3.2.41. Изучение потребности и совершенствование структуры сети 

физкультурно-спортивных учреждений, организаций, осуществляющих спортивную 

подготовку; планирование развития этой сети с учетом действующих нормативов, 

внедрение новых видов услуг.  

3.2.42. Планирование и регулирование системы оказания платных услуг в 

муниципальных учреждениях по работе с молодежью, физической культуры и 

спорта. 

3.2.43. Взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам 

освещения значимых молодежных, физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятий, важных событий в сфере работы с молодежью, физической культуры 

и спорта на территории городского округа Солнечногорск. 

3.2.44. Разработка и утверждение муниципальных заданий по предоставлению 

муниципальных услуг для муниципальных учреждений, учредителем которых 

является Управление. 

3.2.45. Осуществление в порядке, установленном действующим 

законодательством, финансирования, материально-технического обеспечения, 

контроля за финансово-хозяйственной деятельностью муниципальных учреждений, 

учредителем которых является Управление. 

3.2.46. Сбор сведений в сферах молодежной политики, физической культуры и 

спорта городского округа, их анализ и передача в центральный исполнительный 

орган государственной власти Московской области в сфере молодежной политики, 

физической культуры и спорта.  

3.2.47. Сбор и предоставление информации в соответствии со статистическими 

формами. 

3.2.48. Изучение, обобщение и обмен положительным опытом организации 

работы в сфере молодежной политики, физической культуры и спорта Московской 

области, Российской Федерации, за рубежом; осуществление межрегиональных 

связей по вопросам сотрудничества.  

   
4. Права и обязанности Управления  

4.1. Права Управления. 

4.1.1. Представлять интересы городского округа Солнечногорск по вопросам 



молодёжной политики, физической культуры и спорта на территории других 

муниципальных образований Московской области, субъектов Российской 

Федерации и иностранных государств. 

4.1.2. Утверждать порядок формирования спортивных сборных команд городского 

округа Солнечногорск, осуществлять их обеспечение. 

4.1.3. Участвовать в организации и проведении межмуниципальных, областных, 

всероссийских и международных спортивных соревнований, и тренировочных 

мероприятий спортивных сборных команд Российской Федерации, спортивных 

сборных команд Московской области, проводимых на территории городского 

округа Солнечногорск. 

4.1.4. Оказывать содействие субъектам физической культуры и спорта, 

осуществляющим свою деятельность на территории городского округа 

Солнечногорск.  

4.1.5. Создавать центры тестирования по выполнению нормативов испытаний 

(тестов) комплекса ГТО в форме некоммерческих организаций. 

4.1.6. Участвовать в формировании бюджета городского округа Солнечногорск в 

части расходов, планируемых на молодежную политику, физическую культуру и 

спорт, содержание Управления. 

4.1.7. Создавать в установленном порядке при Управлении советы и комиссии, 

экспертные и рабочие группы для решения вопросов развития молодежной 

политики, физической культуры и спорта в городском округе Солнечногорск. 
4.1.8. Запрашивать и получать в установленном порядке в органах местного 

самоуправления городского округа Солнечногорск, организациях, независимо от 

форм собственности и ведомственной принадлежности, материалы и документы, 

необходимые для осуществления задач, возложенных на Управление. 

4.1.9. Выступать муниципальным заказчиком при размещении заказов на поставки 

товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения деятельности 

Управления в порядке, предусмотренном законодательством Российской 

Федерации. 

4.1.10. Проводить конференции, совещания по вопросам, отнесенным к дея-

тельности Управления. 

4.1.11. Взаимодействовать с территориальными органами федеральных органов 

исполнительной власти, государственными органами Московской области и 

органами местного самоуправления городского округа Солнечногорск в пределах 

своей компетенции по принятию мер по обеспечению общественной безопасности и 

антитеррористической защищенности при подготовке и проведении массовых 

физкультурно-оздоровительных, спортивных и молодежных мероприятий. 

4.1.12. Осуществлять иные права в соответствии с действующим законода-

тельством Российской Федерации, Московской области, нормативными правовыми 

актами городского округа Солнечногорск. 

4.2. Обязанности Управления. 

4.2.1. Предоставлять отчеты о результатах и планах своей деятельности заме-

стителю Главы администрации городского округа Солнечногорск, курирующему 

молодежную политику, физическую культуру и спорт, Главе городского округа 

Солнечногорск, Совету депутатов городского округа Солнечногорск, в центральный 

исполнительный орган государственной власти Московской области в сфере 

молодежной политики, физической культуры и спорта. 

4.2.2. Своевременно и качественно выполнять полномочия и функции, возложенные 

на Управление настоящим Положением. 



4.2.3. Обеспечивать работников Управления безопасными условиями труда и нести 

ответственность в установленном порядке за ущерб, причиненный их здоровью и 

трудоспособности. 

4.2.4. Разрабатывать мероприятия по улучшению условий и охраны труда в сфере 

деятельности Управления, определять источники финансирования мероприятий, 

организовывать контроль за их выполнением. 

4.2.5. Выполнять мероприятия мобилизационной подготовки. 

4.2.6. Осуществлять оперативный бухгалтерский учет результатов деятельности 

Управления. 

4.2.7. Осуществлять в порядке, установленном действующим законодательством 

Российской Федерации, Московской области, сбор, обработку, анализ и 

предоставление статистической отчетности в сфере деятельности Управления. 

4.2.8. Осуществлять мероприятия по защите информации, содержащей сведения о 

персональных данных работников Управления. 

4.2.9. Обеспечивать объективное, всестороннее и своевременное рас-

смотрение обращений граждан по вопросам, относящимся к сфере деятельности 

Управления, давать письменные ответы на них в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, Московской области и нормативными 

правовыми актами городского округа Солнечногорск. 

4.2.10. Выполнять мероприятия по гражданской обороне и защите населения, 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной 

безопасности, противодействию терроризму и экстремизму в Управлении и 

муниципальных учреждениях, для которых Управление выступает учредителем. 

4.2.11. Осуществлять предусмотренные законодательством Российской 

Федерации, Московской области и нормативными правовыми актами городского 

округа Солнечногорск мероприятия по противодействию коррупции в деятельности 

Управления и муниципальных учреждениях, для которых Управление выступает 

учредителем. 

5. Организация деятельности и структура Управления 

5.1. Руководство деятельностью Управления осуществляет начальник Управления, 

назначаемый на должность и освобождаемый от должности Главой городского 

округа Солнечногорск. 

5.2. Руководитель в своей деятельности непосредственно подчиняется 

заместителю Главы администрации городского округа Солнечногорск, 

курирующему молодежную политику, физическую культуру и спорт. 

5.3. Штатное расписание Управления, по представлению начальника Управления, 

утверждается Главой городского округа Солнечногорск. 

5.4. Начальник Управления: 

5.4.1. Действует на основании настоящего Положения. 

5.4.2. Руководит деятельностью Управления, несет персональную ответственность 

перед заместителем Главы администрации городского округа Солнечногорск, 

курирующим молодежную политику, физическую культуру и спорт, Главой 

городского округа Солнечногорск за невыполнение или ненадлежащее выполнение 

функций и полномочий, возложенных на Управление. 

5.4.3. Представляет Управление без доверенности во всех органах государственной 

власти, органах местного самоуправления и организациях, выдает доверенности 

работникам Управления на представление интересов Управления. 



5.4.4. Вправе в установленном законодательстве порядке от имени Управления 

заключать договоры, соглашения и совершать иные юридически значимые действия. 

5.4.5. Издает в пределах своей компетенции приказы, дает указания по вопросам, 

связанных с организацией деятельности Управления, подлежащие обязательному 

выполнению работниками Управления, организует и контролирует их исполнение. 

5.4.6. Вносит на рассмотрение Главе городского округа Солнечногорск проекты 

нормативных правовых актов городского округа Солнечногорск по вопросам, 

относящимся к сфере деятельности Управления. 

5.4.7. Утверждает бюджетную смету Управления, правила внутреннего трудового 

распорядка, определяет задачи отделов Управления, их функции, планы работы. 

5.4.8. Утверждает должностные инструкции работников Управления. 

5.4.9. Обеспечивает соблюдение финансовой дисциплины, сохранности средств и 

материальных ценностей, эффективного использования муниципального имущества. 

5.4.10. Осуществляет подбор, прием, увольнение работников Управления, 

руководителей муниципальных учреждений, для которых Управление выступает 

учредителем, заключает и расторгает с ними трудовые договоры, применяет к ним 

виды поощрения и меры дисциплинарного взыскания. 

5.4.11. Утверждает уставы и согласовывает штатные расписания муни-

ципальных учреждений, для которых Управление выступает учредителем. 

5.4.12. Утверждает бюджетные сметы муниципальных казенных учреждений, 

для которых выступает главным распорядителем бюджетных средств в бюджете 

городского округа Солнечногорск. 

5.4.13. Определяет для муниципальных бюджетных (автономных) учреждений, 

для которых выступает главным распорядителем бюджетных средств, размер 

субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания с 

учетом нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ). 

5.4.14. Приостанавливает в установленном порядке действия приказов и 

распоряжений руководителей муниципальных учреждений в случае их про-

тиворечия действующему законодательству. 

5.4.15. Вносит на рассмотрение Главе городского округа Солнечногорск 

предложения о награждении особо отличившихся работников Управления, 

работников муниципальных учреждений государственными и ведомственными 

наградами, наградами и знаками отличия Московской области, наградами 

центральных исполнительных органов государственной власти Московской 

области, грамотами и благодарственными письмами Главы городского округа 

Солнечногорск. 

5.4.16. Награждает грамотами, призами и другими наградами Управления 

представителей молодежного и физкультурного актива, спортсменов и работников 

Управления и муниципальных учреждений. 

5.4.17. Ведет прием граждан и юридических лиц, организует рассмотрения их 

обращений по вопросам, относящимся к компетенции Управления, осуществляет 

контроль исполнения принятых по ним решений. 

5.4.18. Обеспечивает ведение делопроизводства, своевременного рассмотрения 

служебных документов и соблюдения сроков их исполнения. 

5.4.19. Выступает распорядителем финансовых средств Управления, в пределах 

своих полномочий, и несет ответственность за обоснованность их расходования и 

использования в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации; обеспечивает контроль за соблюдением финансовой дисциплины в 

муниципальных учреждениях, для которых Управление выступает учредителем. 



5.4.20. В период временного отсутствия начальника Управления (отпуск, 

командировка, временная нетрудоспособность) его должностные обязанности 

исполняет заместитель начальника Управления, в соответствии с распоряжением 

Главы городского округа Солнечногорск. 
 

6. Имущество и финансы Управления 

6.1. Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов Управления 

являются: 

- имущество, переданное Управлению на праве оперативного управления 

учредителем или уполномоченным им органом; 

- средства, выделяемые целевым назначением из бюджета городского округа 

Солнечногорск, на основании бюджетной сметы; 

6.2. Имущество Управления находится в муниципальной собственности го-

родского округа Солнечногорск, отражается на самостоятельном балансе 

Управления и закреплено за ним на праве оперативного управления в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами городского округа Солнечногорск. 

6.3. Управление владеет, пользуется, распоряжается закрепленным за ним 

имуществом в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами городского округа Солнечногорск. 

7. Внесение изменений и дополнений в Положение 

7.1. Изменения и дополнения, внесенные в настоящее Положение, утверждаются 

решением Совета депутатов городского округа Солнечногорск. 

8. Реорганизация и ликвидация Управления 

8.1. Реорганизация и ликвидация Управления осуществляется в порядке, 

установленном действующим законодательством Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами городского округа Солнечногорск. 

 


